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  شاهکار شهید شهریارى و حیرت دشمنان
نکته مهم در این میان که البته در سخنان اپراتور عزیز و جوان 
ــتن غربى ها در مذاکرات  ــت گذاش راکتور تهران نبود، انگش
ــان هم  ــا بود. آن ها در فکرش ــته اى بر این نقطه ضعف م هس
نمى گنجید که روزى ایرانیان بتوانند به چنین فن آورى حساس 
و پیچیده اى که مى تواند صفحات سوخت 20 درصدى را تولید 
کند، برسند. همان چیزى که آمریکایى ها 48 سال قبل فکرش 
ــمان بازرسان آژانس بین المللى  را نمى کردند اما امروز با چش
انرژى اتمى مى بینند. در این میان نباید فراموش کرد که شهید 
دکتر شهریارى به قول رئیس سازمان انرژى اتمى بدون هیچ 
چشم داشت مالى و جهادگونه بخش اعظم این پیچیدگى را 
ــاورى و اتکاى به  ــاگردان او با خودب حل کرد و الباقى را نیز ش
نفس به پایان رساندند و این همان چیزى است که غربى ها از 
آن سر درنمى آورند. به هر صورت تاریخ مى گوید 26 بهمن ماه 
سال 1390 براى اولین بار صفحات سوخت 20 درصدى تمام 
ایرانى در قلب راکتور تحقیقاتى تهران با حضور رئیس جمهور 
وقت؛ دکتر احمدى نژاد و مسئولان سازمان انرژى اتمى توسط 
فرزند شهید شهریارى رونمایى و در قلب راکتور جاى گرفت تا 
ــران و ایرانى ورق بخورد. در  برگ زرین دیگرى از افتخارات ای
ادامه خواهید دید که امروز چه میزان از این 33 بسته سوخت 
ــت و صدها هزار بیمار  مورد نیاز قلب راکتور تهران، ایرانى اس
صعب العلاج یا صعب التشخیص در سراسر کشورمان به روشنى 

قلب این راکتور، چراغ امیدشان به زندگى روشن است.
  مدیریت چیدمـان محفظه هاى سـوخت در قلب 

راکتور
ــخنانش بحث  ــور تهران در ادامه س اپراتور پر حوصله راکت
چیدمان این بسته ها در قلب راکتور را مورد اشاره قرار داد و 
گفت: «مدیریت چیدمان بسته هاى سوخت در قلب راکتور 
ــرا باید به  ــت زی ــتان و فن آورى پیچیده اى اس خودش داس
گونه اى باشد تا سوخت ها یکنواخت بسوزد و ابر نوترونى که 
در قلب راکتور تولید مى شود یکنواخت باشد و یک سوخت 
کمتر یا بیشتر نسوزد؛ لابه لاى این قلب راکتور و بسته هاى 
سوخت و محفظه هاى کنترل، محفظه هاى پرتودهى وجود 

دارند که دقیقا شبیه بسته هاى سوخت بوده اما چیزى درون 
آن ها نیست. نمونه هایى که قرار است در ابرنوترونى پرتودهى 
شوند در داخل این محفظه ها قرار مى گیرند. این محفظه ها در 
واقع جایگاه پرتودهى هستند و عناصرى که قرار است مورد 
پرتودهى قرار گیرند در ظرف ها و کپسول هایى جاسازى شده 
و در این محفظه ها قرار مى گیرند و در میان بسته هاى سوخت 
در قلب راکتور قرار داده مى شوند. البته این چینش هم بسیار 
مهم است زیرا در صورت خطاى چینش، بحرانى شدن راکتور 
ــده و نمونه خراب  ــارژ نوترون زیاد ش صورت نمى گیرد یا ش
مى گردد. همچنین اپراتور به ما محفظه ها و میله هایى نشان 
ــدى آمریکایى ابتداى  ــوخت هاى 90 درص داد که نمونه س
ــیس راکتور تهران بودند که انحنایى داشتند از آلیاژى  تاس
که جذب کننده خوب نوترون به شمار مى رود. در میانه این 
بازدید، اپراتور راکتور به یک شایعه مطرح در اذهان عمومى 
و حتى برخى مسئولین در مورد فرسوده بودن راکتور تهران 
و پایان عمر آن نیز پاسخ داد و گفت: «کسانى که مى گویند 
ــت اطلاع  ــده یا در حال اتمام اس عمر راکتور تهران تمام ش
عمیق ندارند و از دیگران شنیده اند. مجموعه اى که الان کار 
مى کند تمام کلاسه بندى هاى ایمنى را رعایت کرده و بسیار 
به روز است و خیلى از تجهیزات آن را نیز جایگزین کرده اند، در 
واقع عاملى که بخواهد یک راکتور را تعطیل کند فقط مسئله 
ایمنى آن است و هر وقت جایى دیدید راکتورى ایمنى خود را 
رعایت نکرد باید خاموش شود در غیر این صورت تا جایى که 
ممکن است از راکتورها استفاده مى کنند چون هزینه ساخت 
و نگهدارى راکتور بسیار بالاست.» همچنین طبق گزارش 
ــاس  فصلى مدیر کل آژانس بین المللى انرژى اتمى که براس
ــان آژانس از راکتور تهران، ایران در مجموع  بازرسى بازرس
میزان 2/337 کیلوگرم UF6 غنى شده تا غناى 20 درصد 
اورانیوم را به فرآیند تبدیل کارخانه ساخت صفحه سوخت 
(FPFP) تزریق نموده است. ایران از مقدار 8/162 کیلوگرم 
اورانیوم به شکل U3O8، 6/90 کیلوگرم آن را براى ساخت 
ــى تهران (TRR) مورد  ــوخت براى راکتور آزمایش اقلام س

استفاده قرار داده است.

  بیش از 50 درصد سوخت راکتور تهران ایرانى است
ــرد و گفت  ــاره ک ــه نکته افتخارآمیزى نیز اش راهنماى ما ب
پلاك هاى قرمزرنگ در تابلو، سوخت هاى ایرانى هستند یعنى 
ــوخت 20 درصد ایرانى  از این 33 بسته سوخت، 17 بسته س
ــت که کمى بیش از 50 درصد سوخت هاى قلب راکتور را  اس
تشکیل مى دهند. ضمن این که هفته قبل آخرین کارگزارى 
سوخت هاى ایرانى را داشتیم. وى در مورد کیفیت و استاندارد 
ــوخت هاى ایرانى نیز تصریح کرد: «البته این مسئله یک  س
پروسه طولانى مدت است و مى توانیم ادعا کنیم که تا این لحظه 
هیچ مشکلى نداشتیم. این که سوخت ایرانى یا خارجى باشد 
هیچ تفاوتى با همدیگر ندارند و سوخت ما با تمام شاخص هاى 
قبلى ساخته شده زیرا غناى سوخت و شکل و ترکیب آن مهم 
است وگرنه مى توان با طراحى هاى دیگرى هم در قلب راکتور 
سوخت قرار داد اما محاسبات و ساختارها به هم مى ریزد که در 
نتیجه ایمنى را به خطر مى اندازد و در تاسیسات هسته اى اولین 
ــت و هر تغییرى باید ایمنى را  چیزى که مهم است ایمنى اس
خدشه دار نکند.» علاوه بر سخنان اپراتور راکتور تهران، آخرین 
گزارش آژانس بین المللى انرژى اتمى نیز این مسئله را تایید 
مى کند: «آژانس تایید کرده است ایران تا 18 مه 2015 یک 
مجتمع سوخت آزمایشى و سى و چهار مجتمع سوخت 
از نوع راکتور تحقیقاتى تهران در تاسیسات تولید صفحه 
ــى مورد از این مجتمع هاى  سوخت تولید کرده است. س
سوختى از جمله این مجتمع آزمایشى به راکتور تحقیقاتى 
تهران منتقل شده است.» همچنین گزارش آژانس مى گوید 
که در تاریخ 8 فوریه 2015 (19بهمن)، 16 مجموعه سوختى 
ــده و حاوى اورانیومى که در ایران تا 20  که در ایران تولید ش
درصد U-235 غنى سازى شده بود در قلب راکتور تحقیقاتى 
تهران (TRR) قرار دارد. در همان تاریخ آژانس مشاهده نمود 
 IR-40 (Mini IR-40 که مجموعه سوخت مدل پروتو مینى
prototype) در استخر ذخیره قرار داشت ضمن این که در 
تاریخ 8 فوریه 2015 (19بهمن و 10روز قبل از بازدید خراسان، 
ــامل مجموعا 33 مجموعه  ــور تحقیقاتى تهران ش قلب راکت

سوخت بوده است.
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